РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 августа 2013 года

№ 604

р.п. Николаевка

О создании муниципальной экспертной рабочей группы

по обсуждению общественных инициатив

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» постановляет:

1.Создать муниципальную экспертную рабочую группу по обсуждению общественных инициатив и утвердить её состав (приложение № 1).

2.Утвердить Положение о муниципальной экспертной рабочей группе по обсуждению общественных инициатив (приложение № 2).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области создать муниципальную экспертную рабочую группу по обсуждению общественных инициатив поселений.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 01 ноября 2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                                                              В.Н. Афиногентов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
от 02 августа 2013 года № 604

СОСТАВ
муниципальной экспертной рабочей группы
по обсуждению общественных инициатив

	Председатель рабочей группы:

	Афиногентов В.Н.
	- Глава Администрации муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области

	Заместитель Председателя рабочей группы:

	Алмаев А.Г.
	- Глава муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Секретарь рабочей группы:

	Прокофьева И.А.
	- ведущий специалист отдела правового обеспечения Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Члены рабочей группы:

	Аделов Р.Я.
	- депутат Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Забанов А.В.
	- Первый Заместитель  Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Осипова Н.Е.
	- Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Сергеева С.Н.
	- руководитель аппарата Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Костина Т.Г.
	- начальник Управления финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Пыренкова Л.Н.
	- начальник управления экономического развития Администрации       муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Кузин С.А.
	- начальник управления топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Батина Л.А.
	- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Муртазина К.С.
	- начальник отдела правового обеспечения Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Ибрагимов М.А.
	- председатель общественного Николаевского местного отделения объединения «Боевое братство» (по согласованию)

	Яшкин Г.С.
	- председатель Совета ветеранов войны и труда муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Палагина Г.И.
	- председатель Палаты справедливости муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
от 02 августа  2013 года № 604

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной экспертной рабочей группе
по обсуждению общественных инициатив

1.Муниципальная экспертная рабочая группа по обсуждению общественных инициатив (далее – Рабочая группа) создана в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива (далее – Указ Президента Российской Федерации № 183).

2.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.

3.Рабочая группа рассматривает общественные инициативы или обращения граждан только по вопросам социально-экономического развития муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области и муниципального управления, направленные с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

Направлять общественные инициативы и голосовать за них могут достигшие возраста 18 лет граждане РФ, зарегистрированные в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации».

Без проведения предварительной экспертизы снимается общественная инициатива, если в её тексте содержатся:

- нецензурные либо оскорбительные выражения,

- угрозы жизни или здоровью граждан,

- призывы к осуществлению экстремистской деятельности.

Гражданин, направивший такую инициативу, уведомляется в электронном виде.

3.Основными задачами Рабочей группы являются:

1)рассмотрение общественной инициативы о разработке соответствующего нормативного правового акта;

2)проведение экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы;

3)направление информации в органы местного самоуправления муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области о необходимости разработки проекта нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественной инициативы.

4.Рабочая группа для выполнения стоящих перед ней задач:

- привлекает в установленном порядке представителей общественных и религиозных объединений, творческих союзов;

- запрашивает и получает в установленном порядке от профсоюзных организаций, общественных и религиозных  объединений, творческих союзов, иных организаций информацию по вопросам своей компетенции.

5.Состав Рабочей группы утверждается и изменяется Постановлением Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

6.Заседания Рабочей группы созываются по мере необходимости в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения.

7.Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нём присутствуют не менее половины членов Рабочей группы.

Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

8.При поступлении общественной инициативы на рассмотрение Рабочей группы председатель Рабочей группы даёт поручение для рассмотрения лицу, курирующему соответствующее направление деятельности, в срок не более двух рабочих дней.

Лицо, которому поручено исполнение данного поручения, передаёт его  секретарю Рабочей группы для направления общественной инициативы членам Рабочей группы и иным заинтересованным лицам для рассмотрения и предложений. Члены Рабочей группы рассматривают общественную инициативу и представляют свои решения и предложения по общественной инициативе секретарю Рабочей группы  в течение 10 рабочих дней со дня поступления общественной инициативы к ним на рассмотрение.

Секретарь Рабочей группы сводит предложения Рабочей группы и разрабатывает проект экспертного заключения и проект решения по принятию (отклонению) общественной инициативы в течение 5 рабочих дней после поступления предложений от членов Рабочей группы.

Экспертное заключение и решение Рабочей группы оформляются в течение 10 рабочих дней после опроса Рабочей группы, которые подписываются председательствующим на заседании Рабочей группы и направляются в течение  трёх дней со дня проведения заседания Рабочей группы в уполномоченную некоммерческую организацию в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 183.

9.Направление общественной инициативы осуществляется путём заполнения на русском языке специальной формы на интернет-ресурсе.

Поддержанной считается инициатива, которая в течение одного года после её размещения на интернет-ресурсе получила не менее 5 процентов голосов граждан, постоянно проживающих на территории  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

Голосование начинается в день размещения этой инициативы на интернет-ресурсе и проводится в течение одного года. Общественная инициатива, не получившая в ходе голосования необходимой поддержки, считается неподержанной и снимается с рассмотрения. Информация об этом размещается на интернет-ресурсе.

10.Организационное обеспечение Рабочей группы возлагается на секретаря Рабочей группы.